

# SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 7 złotych. — — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

Redakcja i Administracja:  
Częstochowa, ul. P. Mariji 32.  
Telefon 22-00.  
Radomsko, Częstochowska 9.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadrukiem 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skończone, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

## Upadek sił fizycznych młodocianej armii pracy

Zagadnienie zatrudnienia młodocianych robotników w przemyśle uległo w dzisiejszych czasach znacznemu zaostreniu. Kryzys i bezrobocie spowodowały procentowy wzrost zatrudnienia tej taniej, a często i bezpłatnej siły robotniczej.

Z punktu widzenia społecznego zjawisko to musi budzić troski o przyszłość młodocianej armii pracy.

Szczególnie niepokojąco przedstawia się stan zdrowotny młodocianych robotników. Prowadzone w całej Polsce badania lekarskie młodocianych sygnalizują dość szybko postępujący upadek ich sił fizycznych. Upadek ten jest wynikiem całego szeregu czynników: niskich zarobków i płynącej stąd nędzy, zbyt wczesnej eksploatacji niedojrzałych jeszcze organizmów, — nade wszystko jednak fatalnych warunków zdrowotnych pracy w przemyśle. Istotnie, praca młodocianych — tak samo zresztą, jak i praca ich dorosłych towarzyszy — odbywa się często w warunkach urągających elementarnym wymaganiom higieny i bezpieczeństwa. Wynikiem tego jest szybki upadek zdrowia młodocianych, prowadzący często do zupełnego inwalidztwa, jeszcze przed dojściem do dojrzałości i pełni sił.

Jakie to ma znaczenie dla gospodarki społecznej, jak wielkie straty powoduje takie marnotrawstwo najcenniejszego materiału ludzkiego — tego chyba podkreślać nie trzeba.

Zatrudnienie młodocianych robotników przynosi każdemu pracodawcy duże zyski, gdyż za małą opłatą otrzymuje on robotnika młodego, pełnego zapалу i doskonale pracującego. Należy domagać się aby za te zyski pracodawca odpłacał przynajmniej spełnieniem obowiązku ochrony jego zdrowia, tego bowiem domaga się interes społeczny.

Każdy większy warsztat pracy powinien posiadać własnego lekarza fabrycznego, któryby dbał o warunki higieny i bezpieczeństwa pracy, udzielał pomocy w tak licznych u nas wypadkach przy pracy a w całokształcie produkcji wprowadził racjonalną gospodarkę elementem ludzkim.

Obecność lekarza w fabryce jest zjawiskiem powszechnym na zachodzie Europy. Lekarz przyczynia się tam również do podniesienia rentowności produkcji, przez zwiększenie wydajności pracy ludzkiej.

Skutki braku lekarzy fabrycznych w Polsce odbijają się ujemnie na stanie zdrowia mas pracujących i na samej produkcji.

## Akcja opozycyjna trockistów wzrasta.

MOSKWA. Akcja opozycyjna trockistów przybiera coraz szersze rozmiary. Na balu politycznym w Troicku jedna z masek wyobrażała zabójcę Kirowa Mikołajewą i przybyła na bal z rewolwerem. Szereg innych marek wyobrażało wybitne osobistości bolszewickie.

Maski wezwano do lokalu GPU.

## Mussolini żąda zadośćuczynienia od Abisynji.

RZYM. Mussolini przyjął abisyńskiego charge d'affaires, z którym odbył dłuższą konferencję w sprawie zlikwidowania sporu włosko-abisyńskiego. Mussolini położył główny nacisk na konieczność udzielenia przez rząd abisyński zadośćuczynienia za wypadki, jakie miały miejsce w Halual.

SAARBRUECKEN. Biura wyborcze rozpoczęły swą działalność w dniu wczorajszym o godz. 7.30 rano.

Po pół godzinie, przeznaczoną na załatwienie spraw formalnych, o godz. 8-ej otwarto biura dla głosujących, którzy w wielu miejscowościach tworzyli już ogonki przed lokalami wyborczymi.

Napływ głosujących już od wczesnych godzin bardzo duży, mimo, że w dalszym ciągu na terenie zagłębia Saary pada śnieg.

Do południa nie zanotowano żadnych wypadków ani zająć.

Głosowanie upływało w zupełnym spokoju.

Wewnątrz lokali wyborczych procesy odbywały się w myśl ustalonych przepisów.

Ceremonia ta nosiła charakter dość automatyczny, gdyż odbywała się w całkowitej ciszy.

## Budżet Ministerstwa Komunikacji

WARSZAWA. Przez cały dzień sobotni komisja budżetowa Sejmu obradowała nad budżetem Ministerstwa Komunikacji.

Posiedzenie przedpołudniowe komisji wypełnił referat p. Starzaka.

Budżet w dziale administracji po stronie dochodów zamyka się sumą 2 milionów, po stronie wydatków sumą 19 milionów złotych. Co do planu finansowego gospodarstwa przedsiębiorstwa Polskich Kolei Państwowych to rozchody wynoszą ogółem 865 989 000 zł. Wpływy natomiast wynoszą łącznie 951 289 000 złotych.

Mówca stwierdził wzrost przewozów w ub. roku 1934 o 12 proc. Komunikacja pasażerska doznała w wielu wypadkach poprawy. Referent wysuwa postulat dalszego przyspieszenia ruchu dziennych pociągów pośpiesznych i osobowych, a wreszcie przechodzi do omówienia ilości taboru. Z przytoczonych cyfr wynika że np. od roku 1924 do 1933 ilość wagonów z oświetleniem elektrycznym wzrosła kilkunastu na 1300.

Dalej wspominał mówca o zamierzeniu budowy w roku 1935 około 40 wagonów motorowych, zaznaczając, że część ich ma być uruchomiona równocześnie z wprowadzeniem letniego rozkładu jazdy.

Referent zaznaczył, że ministerstwo nie zamierza radykalnie zmieniać obecnego systemu taryfowego. Apelowal jednak o obniżenie taryfy bagażowej i dokonanie rewizji taryf podmiejskich. Wreszcie mówca szczegółowo przedstawił stan naszego lotnictwa cywilnego stwierdzając jego wielki rozwój i postęp.

## Krwawa walka Reichswehry z S. S. o tajne dokumenty.

GENEWA. Dziennik szwajcarski „Berner Bund” zamieścił sensacyjne relacje, dotyczące tajemniczych zająć w budynku niemieckiego ministerstwa Reichswehry w Berlinie w dniu 20 grudnia.

W drugiej połowie grudnia postanowiła grupa oficerów Reichswehry z gen. Fritschem uniemożliwić kandydaturę Goeringa na ministra Reichswehry. W tym celu grupa ta wtargnęła do lokalu tajnej niemieckiej policji państwowej, zabierając dokumenty, odnoszące się do zamordowania gen. Schleichera.

Szef tajnej policji państwowej Himmler zaalarmował natychmiast Goeringa,

Wszelkie gesty, wszelkie słowa były wewnątrz lokalu wyborczego surowo wzbronione.

W godzinach popołudniowych na terenie zagłębia Saary panował w dalszym ciągu zupełny spokój. Przed lokalami wyborczymi olbrzymie ogonki.

Zwolennicy Frontu Lewicowego i Frontu Niemieckiego spotykali się przed lokalami wyborczymi w spokoju, powstrzymując się od wszelkich wystąpień zewnętrznych o charakterze agitacyjnym, jak również od wszelkich wzajemnych wrogich manifestacji.

SAARBRUECKEN. W pobliżu miejscowości granicznej Gronrosselu patrol żandarmerji zatrzymał w nocy samochód należący do „Frontu Niemieckiego”, którego pasażerowie wydali się żandarmerji podejrzeni.

W czasie pobieżnej rewizji okazało się, że wiozą oni 3 kg. gwoździ.

Według przypuszczeń, pasażerowie tajemniczego samochodu zamierzali rozrzucić gwoździe na drogach, by w ten sposób uniemożliwić dojazd samochodów wiozących uprawnionych do głosowania z Francji.

SAARBRUECKEN. Po skończonym plebiscycie przetransportowały oddziały wojsk angielskich urny plebiscytowe do Saarbrücken. Urny te przewieziono cztery rema specjalnymi pociągami, konwojowanymi przez żołnierzy angielskich.

Według pobieżnych obliczeń frekwencja głosujących wynosiła 95 proc. Wyniki wyborów wiadome będą dopiero jutro rano.

## Podoficerowie armii polskiej fundują samolot na Challenge.

WARSZAWA. W sobotę odbył się zjazd delegatów korpusu podoficerskiego z całej Polski w sprawie ufundowania podoficerskich samolotów na Challenge 1936 r.

Postanowiono opodatkować się na fundusz zakupu samolotów podoficerskich na Challenge 1936 r. w wysokości 12 złotych, które wnieść ma każdy podoficer.

W dalszym ciągu zebrania wybrano podoficerski komitet challenge'owy na rok 1936.

## Groźba nowych redukcji w przemyśle węglowym na Śląsku.

KATOWICE. Górnemu Śląskowi grozi nowa fala redukcji w przemyśle węglowym. Słychać, że przemysłowcy węglowi zamierzają przeprowadzić znaczne ograniczenia w produkcji, co stoi niewątpliwie w związku z ostatnim układem polsko angielskim w dziedzinie eksportu węgla.

Wiele kopalń śląskich zgłosiło już do komisarzy demobilizacyjnego wnioski bądź o całkowitą redukcję, bądź też o urlopy turnusowe. Dalsze wnioski mają być w najbliższym czasie zgłoszone.

## Ulice Meksyku spłynęły krwią.

MEKSYK. W nocy z soboty na niedzielę doszło do przedmieściach Meksyku do wielkiej bitwy ulicznej między ludnością katoliczką a oddziałami policji.

Katolicy zaatakowali tamtejszą ekspozyturę policji za uprowadzenie, przemocą pewnego księdza katolickiego. W przebiegu walk padły z obu stron strzały rewolwerowe. Trzech demonstrantów katolików zostało zabitych, przeszło 20 odniosło rany. Także po stronie policji było wielu rannych.

## Brawurowy lot lotniczki amerykańskiej.

HONOLULU. W sobotę o godz. 3.15 lotniczka amerykańska Amelja Earhart wystartowała do lotu przez Pacyfik z zamiarem wylądowania w Oakland w Kalifornii.

O godz. 16.31 czasu nowojorskiego lotniczka wylądowała szczęśliwie w Oakland w Kalifornii.

Lot jej był niespodzianką dla wszystkich, bowiem władze zakazały lotnicze startować do tak ryzykownego lotu, gdyż na tej samej trasie zginął lotnik amerykański Ulm.

Potrąfiła ona jednak zmylić czujność władz i wystartowała.







# SŁOWO KOBIECE.

## Niema nic nowego pod słońcem.

Dyktatorska pani Moda uzurpowowała sobie prawo do pomysowości i postępu. Jednak założone obok trzy tegoroczne kreacje w zestawieniu z prawzorami wykazują błędność tego mniemania. Ostatni krzyk mody, to poprostu zmodernizowane nieco, lecz niewolnicze naśladownictwo mody z odległych barbarzyńskich czasów.



## Nowości z ostatniej rewji mód.

Naturalnie, że wszystkie panie żyją obecnie pod znakiem wieczorowej toalety. Jedne z pań już się zaopatrzyły w mniej lub więcej kosztowne i eleganckie suknie wieczorowe; inne przeprowadzają dopiero konferencje z przyjaciółkami na temat w czym im będzie „do twarzy“, z mężami na temat odpowiedniej sumy pieniędzy, wreszcie z krawcową, żeby suknia koniecznie była gotowa za trzy dni, broń Boże nie pogrubiała i wogóle, żeby była taka, jaką się widziało za szybami eleganckiej wystawy lub na ostatniej rewji mód.

Są jednak jeszcze i panie maruderki, które nie zdecydowały się jeszcze na kupno, czy uszyte wieczorowej sukni, a wiedzą, że przecież trzeba sobie coś sprawić, bo nuż się zdarzy jakaś okazja....

Tym ostatnim paniom dam jedną radę: jeżeli p. chce mieć suknię wieczorową — elegancką, efektowną, praktyczną, na wszelkie okazje, niech sprawi sprawi sobie koniecznie suknię czarną. Bo czerni w tym roku święci wszelkie triumfy, a przytem jest tak dystygowana no i... czem nie można pogardzić w obecnych kryzysowych czasach, jest bardzo praktyczna. Ten wygląd zdaje się, że zdecydowała o pani wyborze.

Czarną suknię, o krótkich do łokcia, kłozowych rękawkach, albo o pięknych fantazyjnych rękawach trzyćwierciowych, o prostej, szlachetnej linii, prawie zupełnie wąskiej u dołu, można zawsze odświeżyć i uczynić ją inną jakimś efektownym klipsem, kwiatem, lub piórami (co jest teraz najmodniejsze).

Również modny jest granat, zwłaszcza w odcieniu bleu, lub electric. Jed-

wabie ciężkie, matowe, alba lama, akşamit, tafta.

Na wielkie bale lśniące kaski ze złotej lub srebrnej lamy, będą walczyły o palme pierwszeństwa z prześlicznymi wzorze koronkami.

Na ostatnich „karnawałowych“ rewjach mody w Warszawie, pokazano dużo prześlicznych, lecz jakże kosztownych toalet.

Piękny kasak ze srebrnej lamy zapięty sprzodu czarną aksamitną kokardą, długa, spódnica zakończona była ogromnym trenem, rozciętym, jak egony rybi.

Ta śliczna toaleta była wogóle bardzo ekonomicznie pomysłana. Ten sam kasak można było włożyć na czarną, krótką spódniczkę, co razem dawało bardzo ładny, popołudniowy komplet.

Na rewji była wogóle obfitość kasaków. Jeden zwłaszcza był bardzo ładny. Uszyty był z pikowanej tafty na wełnianej spódnicy, rozciętej do kolan w dwóch miejscach. Kasak zapinał się pod szyję malutkim, stojącym, wysokim na palec, kołnierzykiem. Od pasa w dół rozszerzał się kasak ostremi, sztywnymi kantami.

Ładne były również sportowe sukienki z najprzeróżniejszych gatunków wełen: włochatych, miękkich, przerabianych, gładkich.

Dużo złotych ozdób. Złote paski, złote guziki. Również wiele kieszonek, zakładerek, szczypanek. Słowem wszystko, co suknię czyni bardziej sportową, angielską w typie i linii.

Ogromnie podobała się też liljowa toaleta. Spódnica z trenem i kasak z lamy. Także toaleta z szafirowego ak-

mitu z trenem i reglanowo wszytymi, krótkimi rękawami.

Pokazywano nam prześliczne pantofelki: wieczorowe, popołudniowe, na ulice i ranne. Wieczorowe — to grackie sandały z paseczków złotych, srebrnych, kolorowych, ozdobiane brylantami, naturalnie fałszywymi. Potem szły pantofelki reniferowe, z krokodyla, zaby, gemzy. Pantofelki ranne, to istne cuda — z kolorowej skórki na wysokim lub słupkowym obcasie z olbrzymimi pomponami.

A potem istna powódź przeróżnych pończoch. Prawie wszystkie matowe, jedwabne. Pokazano nsm także i pończochy wełniane, angielskie, szkockie, cieniutkie, grube, włochate.

W dziedzinie rękawiczek — wiele prześlicznych nowości. Bo przecież wiadomo powszechnie, że rękawiczka w toalecie eleganckiej pani odgrywa teraz bardzo ważną rolę.

Więc najpierw rękawiczki wieczorowe długie — do łokcia. Białe reniferowe, czarne — błyszczące z efektywnym przybraniem. Również jedwabne, zastosowane w kolorze do sukni, czasem w kontrastowym. Rękawiczki spacerowe angielskie, podbite wełną lub futerkiem. I cała kolekcja najprzeróżniejszych rękawiczek wełnianych z mankietami lub bez. Ładne były również rękawiczki pekary lub reniferowe i zamiszowe do prania w wodzie bez mankietów do muflki.

Muflki cieszą się nadal wielkim powodzeniem. Nic dziwnego, przy takich mrozach. Chociaż na rewji było bardzo ciepło, a tylko o zimie przypominały modele futer z wdziękiem demonstrowane przez modelki, które otulały się w eleganckie breitszwance i łapki z niebieskim lisem, karakulu, sortie z grono stajów i srebrnych lisów.

Ach, jaka szkoda, że to wszystko takie drogie i... jakże często nieosiągalne...

J. P ska.

## Gdy mróz dokuczy... Jak się ubrać, aby uniknąć przeziębień.

Ostatnie mrozy dały się wszystkim we znaki. To też każda pani ubiera się jak może najbardziej... „wełniano“. Nawet te więcej zahartowane, a raczej... eleganckie, zrezygnowały z cieniutkich jedwabnych pończoszek na korzyść wełnianych, albo przynajmniej włożyły pod jedwabne, cienkie wełniane, albo bawełniane cielistego koloru. Zrezygnowały również ze skórzanych rękawiczek noszonych demonstracyjnie bez muflki, mimo kilkunastostopniowego mrozu.

Lecz kilka, a kilkanaście stopni mrozu, to duża różnica, dająca się bardzo dotkliwie odczuć. Więc też wciągnęły panie grube wełniane rękawiczki nawet... narciarskie o jednym palcu, gdyż są najcieplejsze...

Wszelkie szaliki, swetry, pulowery są teraz bardzo mile noszone. I to im więcej mamy tej wełnianej garderoby, tem czujemy się lepiej i nie boimy się mrozu. Wychodzimy bez obawy na ulicę i nie marzną nam ręce i nogi i wiatr nam nie wieje za kołnierzy palta.

W dziedzinie trykotaży dużo jest teraz ładnych i efektywnych nowości. Zarówno w swetrach i pulowerach, jak czapkach, szalach, rękawiczkach i wszelkich wełnianych kompletach. O, bo teraz wełna jest bardzo modna, teraz jest poprostu moda na wełnę. Tylko, powie wiele pań, te wszystkie piękne wyroby trykotarskie, które pęcą z za okien wy-

FALA.

## Taki sobie wyraz.

To, co zwykle się obejmować nazwą emancypacji (są to rzeczy aż nazbyt często powtarzane, by trzeba je było wymieniać) było pod koniec ubiegłego stulecia i jeszcze na początku bieżącego, dążeniem radykalnym, tak radykalnym, że wyraz ten zgrozę budził wśród zjadaczy chleba. To już minęło. Życie w swym pędzie pozostawiło za sobą wyraz najśmielszych niegdyś dążeń i tem samym wyrzuciła przebrzmiały dźwięk ze słownika szanującego się snoba.

Jeżeli jednak przyjrzeć się baczniej tej zniszczonej emancypacji, okaże się, że człowiek, idący naprzód narówni z życiem, a nawet taki, który je wyprzedza długo jeszcze będzie mógł nosić to hasło na swej tarczy; niestety emancypacja jeszcze się nie dokonała.

Dziś już nie trzeba wywodów o prawach naszych do pełnego życia, dziś to już nie podlega dyskusji z wyjątkiem nielicznych zatwardziałyh zacofańców lub wrogów kobiety. Wszystko prawie, co można było wywalczyć z dądaniami, skierowanymi nazewnątrz, ko-

biety osiągnęły. Tylko od siebie żądały bardzo niewiele i tu widnieje luka.

Kobiety zmieniły się o tyle tylko, żeby móc sprostać zadaniom, które im podsuwała nowa rzeczywistość. I w zmianach tych niejedna doszła nawet do heroizmu, gdy zmusiły ją do tego warunku, lecz też wyłącznie dlatego. Bo kobieta łatwo przystosowuje się do warunków zewnętrznych — znana to jej właściwość. Lecz dążenia dnia wczorajszego, które dziś opiewa się jako realizowane („nowa kobieta“), owe zdobycze emancypacji, któremi szermuje się w podniosłych rozmowach — w przystępie „głębokiego“ usposobienia — na herbatkach i czarnych kawach albo też ciska jako niegodne już uwagi między rupiecie, — ślizgają się zaledwie po powierzchni życia.

Na nie nie zda się samoułuda. Kobieta zrównała się z mężczyzną, mniej lub więcej dzielnie idzie przez życie i zmagają się z niem, ale czyż to wszystko? Samodzielna jest tylko w zewnętrznych, powierzchownych swych cechach. Warunki życia są inne, żyje więc ona inaczej. Ot, poprostu przyjmuje to, co jest, żyje w myśl tego, co idzie z zewnątrz. Lecz własna, świadoma posta-

wa wobec życia, istotna niepodległość — szczerza, rzetelna niezawisłość ducha — to strybaty, których daremnie dziś jeszcze upatrywać w kobiecie. W tej, którą się widzi na ulicy, w kinie, teatrze, w biurze, za kontuarem, przy maszynie, nad książką i... nad artykułem do kobiecego pisma. Wszędzie w różnych odmianach widzimy tylko „bluszcze“. To oplata się wokół życia mężczyzny ta sama wciąż Ewa, którą Bóg stworzył z żebra Adama i którą wieki ukształtowały na „połowicę“.

Przeciętny typ współczesnej kobiety, wzierającej z różnych „kąćków kobiecych“ przykre nasuwa refleksje. Oto ten czynny, samodzielny człowiek nie umie żyć swoim życiem, ucieka przed nim, nie wie, co z nim począć.

Kobieta źle znosi samotność. Ale co to znaczy? — Któż nie jest w życiu samotny? Spotyka się może t. zw. bratnie dusze, lecz i to nie zmienia istoty rzeczy: człowiek jest w życiu sam. Wcześniej czy później staje, zaskoczony, wobec samotności, samotności wśród ludzi kochanych i kochających, staje sam wobec swego życia, któremu musi, powinienem poddać, skoro już żyje. I — prawda — świadomość tego

budzi zrazu lęk, może chęć cofnięcia się kędyś w ciszę, lecz czy nie podnieca zarazem energii, żywotności; czy nie wywołuje młodzieńczego pędu na podbój świata, chęci rozprawienia się ze wszystkim, co niesie życie; czyż nie jest źródłem bezmiernego szczęścia, gdy idzie się swoją, własną drogą?

Nie tak nie dyskwalifikuje człowieka jak słowa, że źle znosi samotność, że nie ma w sobie źródła życia, że szuka go w kimś drugim. Stąd pochodzi zatracanie się, zdrada własnej osobowości dla kochanego człowieka — powzed nie zjawisko w życiu kobiet. Bo kobieta nie poznała jeszcze wartości samotnego życia i nie nauczyła się cenić go. Gdy powstanie świadomość tego, wtedy sam już zrodzi się bunt przeciw gubieniu siebie w innym człowieku, przeciw przekreślaniu własnego życia dla cudzego, często jakże małego.

Czas już, abyśmy przestały być zerami, które nabierają wartości, gdy się je stawia obok cyfry. Więc nie gardźmy starą, poczciwą emancypacją, lecz nadajmy jej istotną treść. Wyemancypujmy swoje życie umysłowe, swoje zasady i przekonania, swoją rzekomo zawisłą naturę.

